
 

Decreto Dirigenziale n. 215 del 14/10/2011

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 493 DEL 4.10.2011. PROGETTI SPECIALI  PER IL MIGLIORAMENTO DELLA

QUALITA' DELL'ASSISTENZA SANITARIA. APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  17 Ottobre 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che la Regione Campania, nell’ottica del miglioramento della qualità dell’assistenza 
sanitaria   realizzabile  attraverso  il finanziamento di progetti speciali presentati dalle aziende sanitarie 
della regione, con DGRC n. 493 del 4 ottobre 2011: 

a. ha approvato la proposta della Commissione istituita con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 132 del 22.6.2011 di definizione delle aree di intervento nell’ambito delle quali 
possono essere presentati i progetti di miglioramento della qualità dell’assistenza sanitaria, dei 
criteri per la valutazione dei progetti e delle modalità per la redazione e la presentazione, nonché 
per la loro valutazione da parte delle competenti strutture regionali; 

a. ha definito le seguenti linee di indirizzo per l’individuazione dei progetti ammissibili e le modalità 
di erogazione del finanziamento regionale: 

a. i progetti devono essere coerenti con le scelte operate dal Piano di riassetto della rete 
ospedaliera e territoriale e dal Piano Sanitario Regionale, nonché con i Programmi 
operativi approvati dal Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di Rientro; 

b. sono individuate le seguenti aree di intervento nell’ambito delle quali possono essere 
presentati i progetti per l’annualità 2011:  

- Riduzione delle liste di attesa e qualità della prestazione; 
- Deospedalizzazione; 
- Definizione o ridefinizione di percorsi diagnostico-terapeutici; 
- Sperimentazione di nuove tecnologie chirurgiche e diagnostiche. 

I progetti finanziati per ciascuna delle suddette aree di intervento non possono superare 
complessivamente il 50% dei fondi che saranno complessivamente destinati alla 
realizzazione dei progetti per la specifica annualità; 

b. ha individuato quale soggetti legittimati alla presentazione dei progetti le Aziende Sanitarie Locali 
(AA.SS.LL.), le Aziende Ospedaliere (A.O.), le Aziende Ospedaliere Universitarie  (A.O.U) e 
l’IRCCS Pascale, che potranno presentare progetti anche in partenariato tra loro, nonché con le 
Università degli Studi della regione Campania; 

c. ha stabilito che la valutazione dei progetti sia affidata ad apposita Commissione Tecnica, che sarà 
nominata con decreto del Presidente della Giunta Regionale  successivamente alla presentazione 
dei progetti, che attribuirà i punteggi secondo i criteri di valutazione di seguito riportati:  

- Validità e originalità della proposta e congruenza della metodologia indicata rispetto agli 
obiettivi del progetto; 

- Trasferibilità dei risultati previsti dal progetto all’interno del SSR ai fini della 
qualificazione dei servizi sanitari; 

- Capacità del progetto di realizzare azioni a regime; 
- Presentazione del progetto in partenariato tra Aziende Sanitarie, IRCCS ed Università 

degli studi della Campania; 
- Completezza e qualità del progetto: in particolare gli obiettivi dovranno essere illustrati in 

modo chiaro e, quando possibile, in termini quantitativi; dovranno essere indicati gli 
strumenti che si propone di utilizzare per il monitoraggio del grado di realizzazione degli 
obiettivi; 

d. ha stabilito che l’erogazione dei finanziamenti sia disposta con le seguenti modalità: 
- il 40% del finanziamento assegnato ai progetti approvati verrà erogato a seguito della  

dichiarazione di inizio di attività da parte dell’Ente che ha presentato il progetto; 

- il 50% verrà erogato a seguito della presentazione della rendicontazione finanziaria 
certificante la spesa  di almeno l’80% della prima tranche di finanziamento  e di una 
relazione sintetica dell’attività svolta e dei risultati raggiunti ( relazione intermedia); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  17 Ottobre 2011



 

 

 
 

- il  restante 10% al termine del progetto previa presentazione della relazione finale e del 
rendiconto finanziario conclusivo relativo all’intero ammontare del finanziamento. 

e. ha determinato in euro 10.000.000,00 (dieci milioni) i fondi  utilizzabili per il finanziamento dei 
progetti per l’anno 2011, mediante prelievo delle occorrenti risorse dal cap 7092 UPB 4.15.38   
esercizio finanziario 2011; 

f. ha stabilito che ogni progetto  potrà essere finanziato fino ad un importo massimo di € 750.000 
elevabile ad 1 milione di euro se presentato in partenariato; 

g. ha demandato al  Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria l’adozione, con proprio atto, del bando 
regionale per la presentazione dei progetti definendo le modalità di presentazione,  i termini , le 
procedure di approvazione e di finanziamento in conformità alle suddette linee di indirizzo; 

 
RITENUTO di dover approvare il bando regionale per la presentazione dei suddetti progetti in conformità 
alle linee di indirizzo approvate dalla Giunta regionale con la citata DGR n. 493/2011; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 
responsabile del procedimento 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate: 
 

1. di approvare il “Bando regionale per la presentazione di  progetti speciali  per il 
miglioramento della qualità dell’assistenza sanitaria – Annualità 2011” che è allegato sub 
1 al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che i progetti devono essere redatti secondo le indicazioni contenute nella 
“Guida alla Redazione dei Progetti” che è parimenti allegata sub 2 al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3. di nominare Responsabile del procedimento la Dott.ssa Gina Franco, Funzionario del 
Settore Prevenzione, Assistenza Sanitaria e Igiene Sanitaria dell’AGC 20; 

4. di stabilire che all’impegno delle somme occorrenti si procederà con successivo separato 
provvedimento; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Presidenza, all’A.G.C. 19 Piano 
Sanitario ed al Settore Stampa, Documentazione e informazione per la pubblicazione sul 
BURC e sul portale regionale. 

 
 

Mario Vasco 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  17 Ottobre 2011


	BURC n. 65 del  17 Ottobre 2011

